
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Serviciilor medicale si de laborator pentru anul2026 (III)

(se indicl obiectul achiziliei)
prin procedura de achizifie Licitatie Deschisl

(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autorittr{ii contractante (Da).

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: https://amt-centru.md/rapoarte/achizitii-publice

1. Denumirea autoritl(ii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: mun. Chiginiu, str.31 August 1989, 63

4. Numirul de telefon/fax: 0 22 270309lVicedirector medical:0 22 275539;

5. Aclresa de e-mail gi de internet a autoriti(ii contractante: omtcentru.contrilcte@)ns.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul la documenta(ia de
atribuire: documentaliu de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP Mtender.

7. Tipul autoriti(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, men(iunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizi{ie sau ci achizi{ia implic[ o alth
formi de achizi(ie comuni): Autoritate contractant[.

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, si participe
la procedura de achizi{ie privind prestarea urmltoarelor servicii :

CERINTE obligatorii:
tr.'l'rirnitcrca la ini,cstiga!ii conlbrn-r arrr:xci nr.4 la Nor:r.nc, clin l,ista investiga!iilor l"raraclinicc el'cctuatc la
nivcl clc itsislcntit nrcdicalir printard;i asistenlir nieclicalir specializatir cle anrbLrlerlor. se eltctLreazi'i in [lrzir
bilctLrlLri clc lrinritcrc-extlers. cliberart cle rneclictrl AM'f CentrLr. completat in moclul stabilit cle Nulnrclc
ntctoclologicc. cr.r uplicar:ea inscripfiei "Contract", si inscriplici clesplc tipr"rl cle asistcntir rlcclic,aliL
".r\sistcnta I\4cclicalir I)rinrarir (AM1';" szru "Asistenla Meclicalir Spccializalir dc Arnbr"rlator (AVISA)".
sr:tt.uri"ttLtt'ii ;i paral'ci mecliculr-ri ;i ;tanrpilei clreptr"rnghiulirre IMSP AM'l'Centru (CCD saLr Clvll:r7).
ll. I)t'rrstatot'r-tl clLrcc u:viclcrrta sclviciilor urcclictrlc prestatc la trirnitcrca IMSI) AMl- ClcrilrLr.

III. Prestarea serviciilor se face la necesitatea cumpdr[torului conform comenzii preventive.
IV- Serviciile trebuie sd corespundd prevederilor actelor normative in vigoare si standardelor de ramur6.
V- Programul de siguranlda serviciului imagisticd necesitd sd fie asigurat.
VI- Dispozitivele utilizate trebuie sd fie verificate, menlinute si permanent calibrate.
VII- Procedurile de control al calitatii gi siguranlei investigaliilor sd fie asigurate.

NT.LOT

cod
catalog
tarife
MS

Denumirea serviciului Unilulea de
nfisurd Cuntituteu

Valoarect
estimativci,

fdrd TVA,
lei

Lotul 1 II. Endoscopie diagnostic5, curativl qi operatorie

Lotul 1.1 2263. Esofagogastroduodenofi broscopie diagnosticd I investigalie 60 23 940

Lotul 1.2 1 s34.
Testul ureazic rapid pentru determinarea
Helicobacter Pylori

1 analizd 60 10 080

TOTAL 34 020



UII.- prestatorul intocmeqte lunar pdn[ la data de 5 a lunii ulterioare celei raportate, factura cu anexarea

specificaliei serviciilor medico-sanitare prestate in luna precedentd inbaza indreptdrilor, listele nomitrale a

pacienlilor Ei serviciilor prestate, cu indicarea datelor personale despre pacient: Nttme, Prenunte, IDNP,

coclul qi denumirea serviciului, cantitatea, preful, suma, tipul de asistenld medicald, conform trirniterii

"AN{ P!' sat-t t'r\NI SAo'.

IX. Prestatorul asigurd trimestrial intocmirea actului de verificare a decontdrilor reciproce.

X. LuAnd in considerare cdpacientii, care sunt beneficiari directi ai serviciilor medicale si de laborator,

sunt persoane cu grad de dizabilitate sau care necesitd limitarea efortului frzic, in cazul ofertelor cu acelasi

pret, prioritate in prestarea serviciilor o vor avea parlicipantii procedurii de achizitie, care activeaza in taza

deservirii c6t mai aproape a sectorului Centru.

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici num[rul minim al candidafilor gi dac[ este cazul,

numlrul maxim al acestora

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (sc

va selecta):
1) Pentru un singur lot sau Pentru mai multe loturi.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: 

-NU 

SE ADMITE-
(indicali se aclrlite sau nu se atlmite)

l2.Termenii qi condi{iile de prestare solicita{i: din momentul intririi in vigoare a contractului pflnri

la 31.12.2026
l3.Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026

l4.Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejati (dup[ caz): Nu este cozul .. . .
(indica{i da sau nu)

lS.prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere dc lege

sau al unor acte administrative (dup[ caz): Nu se uplicii
(se rnenlioneazd respectivele acte cu putere de lege Ei acte adrr-rinistrative)

16.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor

eventual impuse; se men{ioneaz[ informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
dio

Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Formularul standard al Documentului Unic de

Achizilii European conform Anexei nr.1 la
ordinul Ministerului Finanlelor nr.72 drn
30.06.2020((modificat prin Ordinul MF

nr.146 drn24.11.2020) completat qi semnat

electronic.

Obligatoriu

2 Oferta-specifi calii tehnice

Ei de pre{

Confonn anexei nr.22 ditt Documentafia standard

pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri qi

servicii, aprobatd prin Ordinul MF rtr.115 din
"15" 09. 2027, confinnatd prin semndtttra

electronicd

Obligatoriu

J Garanlia pentru ofertd in
valoare de 7 o/o drn
valoarea ofertei frrd TVA

a) Oferta va fi insolitd de o Garan{ie pentru ofert[
(ernisd cle o banci comerciald), confonn Anexei nr.

9 din Documentalia standard pentru
realizarca achiziliilor publice de bunuri Ei

servicii, aprobatd prin Ordinul MF nr' 1 15 din
"15" 09. 2021, semnat[ de c[tre banc[.

Obligatoriu

2



b Garanlia pentru oferl[ prin transfer la contul
autorit[trii contractante, conform urm[toarelor
date bancare:

Beneficiarul pldlii: IMSP AMT Centru;
Denumirea Bdncii: BC ,,Moldindconbank" SA

;

Codul fiscal: 1 0036001 53267 ;

cod IBAN :MD92ML0000000225 I 409 423 I ;

Contul bancar: MOLDMD2X; ;

cu nota "Pentru garanfia pentru oferti la licitalia
nr. din "
No-taincaruttrarLsrerulriopuaoruleconornicva
prezenta ordinul de platd cu confirrnarea de c[tre
bancd a executdrii pl6{ii, Confirmatd prin
s emndtur a ele ctronic d.

Ulmdtoarele documente obligatorii vor fr prezentate suplimentar dup[ deschiderea ofertelor de
cdtre Operatorul Economic cu cel mai mic pre! in decurs de 3 zile conform cerinlelor gi termenilor
indicate in DUAE/scrisoare.

4 Cerere de participare Anexa nr. 7 din Documentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de

bunuri qi servicii, aprobatd prin Ordinul
MF nr.1 15 din "15" 09. 2021,
confirmatd prin semndtura electronicd .

Obligatoriu

5

Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr.8 din Documentalia standard
pentru realizarca achiziliilor publice de

bunuri Ei servicii, aprobatd prin Ordinul
MF nr.1l5 din "I5" 09.2021,
confirmatd prin semndtura electronicd .

Obligatoriu

6 Certificat de inregistrare/Decizie de
inregistrare a intreprinderii/Extras
din Registrul de Stat al persoanelor
juridice

copie - emis de Camera inregistr[rii de Stat
(MDI), Confirmatd prin semndtura electronicd

Obligatoriu

7
Certificat de acreditare

Copia, confirmatd prin aplicarea
semnaturii electronice a participantului.

Obligatoriu

8 Autorizalie sanitarS. de
func{ionare

Copia, confirmatd prin aplicarea
semnaturii electronice a participantului.

Obligatoriu

9 Neincadrarea in situaliile ce
determind excluderea de la
procedura de atribuire, ce vine
in aplicarea alt. 19 din Legea
nr. 131 din 03.07.2015

Declaralie pe proprie rdspundere,
completat[ in conformitate cu Anexa
nr.27 din documentalia standard,
confirmatd prin semnatura electronic6 a

participantului.

Obligatoriu

10 Declaralie privind lista
principalelor prestdri sirnilare
efectuate in ultimii 3 ani de

activitate. Minim 3 ani de
experienld specificd in
prestarea serviciilor similare

Confirmatd prin semndtura electronic[ a
participantului.

Obligatoriu



11 Declaralia privind confi rmarea

identitatii benefi ciarilor efectivi

;i neincadrarea acestora in
situalia condamndrii Pentru
participarea la activitSli ale unei
organizafii sau grupdri criminale,
pentru corup{ie, fraudd qi/sau

spdlare de bani

Formularul aprobat prin Ordinul MF al

RM nr. 145 din 24.11.2020, completat ;i
confirmat prin semnatura electronicd a

aparticipantului. I

TransrnisI e-ntail;

u t lt: -c. ttlu t. t:t t Lt lttLc !.e.7 i i
!11,\.U!!!

(Se va prezenta doctr

de ciilre o-fertanlul
declarat ciEligiitot
odald cu sefim0req
Conlracrului)

12 Garanlia de buna execulie 1oZ

din suna contractului cu TVA
Scrisoare de garanlie bancar[ (anexa nr.

9) confirmatd prin semndtura 9i qtampila

a bdncii sau transfer bancar:

Beneficiarul pld{ii: IMSP AMT Centru;

Denumirea Bancii: BC

,,Moldindconbank" SA;
Codul fiscal: 1 003600 1 53267 ;

cod
IB AN : MD 92ML0000 00022 5 1 409 423 8 ;

Contul bancar: MOLDMD2X;
cu nota "Garanlia de buna execulie"

Obligatoriu

(Se va prezentct

doar de cdtre
ofertantul

declarat
cd;tigiitor
odatii cu

semnarea
Contractului)

lT.Garanfia pentru oferti, dupfi caz (prin bancl sau pe contul institu{iei), cuantumul l7o-din
suma ofertei-.
LS.Garan{ia de buni execu{ie a contractului, dupi caz( prin banci sau pe contul institufiei),

cuantumul_lo/, din valoarea contractului adjudecat.

lg.Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrAnse qi a procedurii

negociate), dup[.ur-NU SE APLICA-
20.Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specificali dacd se va utiliza acordul-

cadru,sistemuldinamicdeachizifiesaulicita{iaelectronicI):-
21.Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica}i dupd caz)i 

-
Z2,Ofertele se prezint[ in valuta : lei, MD

23.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractul uiz Prelul cel mai mic, pe lot, conform

c elinlelor s olicitate.

24.Bactorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

derile I

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%o

25.Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP lpinilla: [ora exactdJ.

- pe: [dataJ.

26.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi clepuse electronic prin intermediul SIA RSAP

2T.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP



Ofertele fufirziate vorJi respinse,

29.Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia

cazului cfrnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP,

30.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: RomfrnI

3l.Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu sunt

32.Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen{ia Na(io nald p entr u S olu{io narea Contesta(iilor
Adresa: mun, Chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i Sfhnt nr.124 (et.4), MD 2001;
T e l/F ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 7, co ntes tatii@ns c. md

33.Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun(ul respectiv (daci este cazul): nu
sunt

34.in cazulachizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu se

aplicl

35.Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi cazrprecizarea cil nu a fost publicat un astfel de

anun(: Nr._91_ din 21.11.2025-.

36.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 
-/.1. 0 /. lr0,l6

n cadrul procedurii de achizitie rrublicl se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Se acceptii
facturarea electronicd Se acceptii
plAtile electronice Se acceptii

37.i

3S.Contractul intri sub inciden{a
Mondiale a Comer{ului (numai in
Uniunii Europene): NU

39.Alte informafii relevante:

Conducltorul grupului de lucru:

Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

Alexandru Barbirosie



t-


